THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

_______

Số: 1127/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_____________________

Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia thực hiện

Quy hoạch phát triển nhân lực và Đào tạo theo nhu cầu xã hội

giai đoạn 2011 - 2020

___________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 34/2007/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2007 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ

chức phối hợp liên ngành;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia thực hiện Quy hoạch phát triển

nhân lực và Đào tạo theo nhu cầu xã hội giai đoạn 2011 - 2020 (sau đây gọi tắt là

Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên sau:

1. Ông Nguyễn Thiện Nhân, Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng ban.

2. Ông Phạm Vũ Luận, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Phó Trưởng ban

Thường trực.

3. Ông Nguyễn Thế Phương, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Phó

Trưởng ban.

4. Ông Nguyễn Ngọc Phi, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội, Phó Trưởng ban.

5. Bà Nguyễn Thị Minh, Thứ trưởng Bộ Tài chính, Ủy viên.

6. Ông Trần Tuấn Anh, Thứ trưởng Bộ Công Thương, Ủy viên.

7. Ông Lê Mạnh Hùng, Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải, Ủy viên.

8. Ông Nguyễn Thành Hưng, Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông,

Ủy viên.

9. Ông Nguyễn Đăng Khoa, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Ủy viên.

10. Ông Nguyễn Viết Tiến, Thứ trưởng Bộ Y tế, Ủy viên.

11. Ông Bùi Cách Tuyến, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy

viên.

12. Ông Nguyễn Đình Toàn, Thứ trưởng Bộ Xây dựng, Ủy viên.

13. Ông Hồ Anh Tuấn, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy

viên.

14. Ông Nguyễn Toàn Thắng, Phó Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt

Nam, Ủy viên.

15. Ông Nguyễn Tiến Dĩnh, Thứ trưởng Bộ Nội vụ, Ủy viên.

16. Ông Nguyễn Mạnh Dũng, Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ủy viên.

17. Bà Nguyễn Thị Bích Ngọc, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

Hà Nội, Ủy viên.

18. Ông Hứa Ngọc Thuận, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí

Minh, Ủy viên.

19. Ông Trần Văn Tuấn, Phó Tổng Giám đốc Tập đoàn Sông Đà, Ủy viên.

20. Ông Nguyễn Mạnh Hùng, Phó Tổng Giám đốc Tập đoàn Viễn thông

Quân đội, Ủy viên.

Bộ Giáo dục và Đào tạo là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ

đạo có Tổ thư ký giúp việc do Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập, hoạt

động theo chế độ kiêm nhiệm, gồm các công chức, viên chức của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Điều 2. Chức năng của Ban Chỉ đạo

Giúp Thủ tướng Chính phủ nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết các

công việc quan trọng, liên ngành, liên quan đến việc thực hiện quy hoạch phát

triển nhân lực và đào tạo theo nhu cầu xã hội giai đoạn 2011 - 2020.

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

1. Nghiên cứu, đề xuất với Thủ tướng Chính phủ những biện pháp và điều

kiện thực hiện quy hoạch phát triển nhân lực và đào tạo theo nhu cầu xã hội.

2. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo Bộ, ngành và địa phương xây dựng

các chính sách, chương trình, đề án đào tạo nhân lực, điều phối các hoạt động và

nguồn lực để phát triển nhân lực phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội.

3. Kiến nghị Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh quy hoạch nhân lực quốc gia

và các điều kiện thực hiện quy hoạch, đào tạo nhân lực chất lượng cao gắn với

phát triển khoa học và công nghệ.

4. Giúp Thủ tướng Chính phủ đôn đốc Bộ, ngành và địa phương chỉ đạo

kiểm tra, giám sát, đánh giá kế hoạch và kết quả triển khai các hoạt động thực hiện

quy hoạch phát triển nhân lực và đào tạo theo nhu cầu xã hội hàng năm của Bộ,

ngành, địa phương.

5. Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về tình hình, kết quả hoạt động định kỳ 6

tháng và đột xuất theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 4. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ.

Phó Trưởng ban Thường trực, các Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của Bộ mình

theo nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. Mỗi thành viên Ban Chỉ đạo làm việc

theo chế độ kiêm nhiệm. Trưởng ban ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

Ban Chỉ đạo.

Điều 5. Nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo liên quan đến công tác

chỉ đạo thực hiện quy hoạch nhân lực do Bộ Kế hoạch và Đầu tư lập kế hoạch dự

toán ngân sách hàng năm và sử dụng theo quy định của Nhà nước. Nguồn kinh phí

cho hoạt động của Ban Chỉ đạo liên quan đến công tác chỉ đạo đào tạo theo nhu

cầu xã hội do Bộ Giáo dục và Đào tạo lập kế hoạch dự toán ngân sách hàng năm

và sử dụng theo quy định của Nhà nước.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế

Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 09 tháng 9 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ

về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia về đào tạo theo nhu cầu xã hội giai đoạn

2008 - 2015.

Điều 7. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương và các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;

- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;

- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí Thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao

- Kiểm toán Nhà nước;

- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;

- Ngân hàng Chính sách xã hội;

- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;

- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTCP,

 Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

- Lưu: Văn thư, KGVX (5b).N 260

THỦ TƯỚNG

(Đã ký)

Nguyễn Tấn Dũng